
    

 
Gabinete do Reitor 
 

 

   

  

    
     

 
   

 
    

Despacho  
RT-55/2023 
Aditamento - Eleição dos 
Representantes dos 
Professores e Investigadores 
Doutorados; Representantes 
dos Estudantes; 
Representantes do Pessoal 
Não docente e Não 
Investigador no Senado 
Académico. 

 

 Considerando que: 

a) Findo o prazo para entrega das listas candidatas à eleição dos Representantes dos Professores 

e Investigadores Doutorados para o Senado Académico, em conformidade com o previsto no 

Calendário Eleitoral anexo ao Despacho RT-48/2023, de 16 de maio, não foram apresentadas 

quaisquer listas candidatas à referida eleição; 

b) Nos termos do disposto no artigo 3.º do Regulamento Eleitoral para a Eleição dos Membros do 

Senado Académico da Universidade do Minho, aprovado pelo Despacho RT-17/2019, de 12 de 

fevereiro, compete ao Reitor fixar o calendário eleitoral, para a Eleição dos Membros do Senado 

Académico; 

c) A existência de listas candidatas à eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores 

Doutorados se revela essencial para a designação destes membros do Senado Académico, bem 

como para o normal funcionamento do órgão, 

 

Ao abrigo do artigo 3.º do Regulamento Eleitoral para a Eleição dos Membros do Senado 

Académico da Universidade do Minho, determino o seguinte: 

1. Fixo um novo prazo para apresentação de listas candidatas à eleição dos Representantes dos 

Professores e Investigadores Doutorados para o Senado Académico, que decorrerá entre os dias 

13 e 16 junho de 2023. 

 

2. Aprovo o novo Calendário Eleitoral, anexo ao presente Despacho, e que dele faz parte integrante. 

 

 

O Reitor da Universidade do Minho, 
 

 

 

 

  



ANEXO ao Despacho RT-55/2023 
 

CALENDÁRIO ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS PROFESSORES E INVESTIGADORES 
DOUTORADOS; REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES; REPRESENTANTES DO PESSOAL NÃO DOCENTE E NÃO 

INVESTIGADOR NO SENADO ACADÉMICO 

 

 

REPRESENTANTES DOS 
ESTUDANTES; 
REPRESENTANTES DO 
PESSOAL NÃO DOCENTE E 
NÃO INVESTIGADOR 

REPRESENTANTES DOS 
PROFESSORES E 
INVESTIGADORES 
DOUTORADOS 

Divulgação dos cadernos eleitorais 
provisórios 

22 de maio de 2023  
22 de maio de 2023 

Reclamação de irregularidades dos 
cadernos eleitorais provisórios 

23 e 24 de maio de 2023  
 
23 e 24 de maio de 2023 

Análise das reclamações pela Comissão 
Eleitoral 

25 e 26 de maio de 2023  
25 e 26 de maio de 2023 

Divulgação dos cadernos eleitorais 
definitivos 31 de maio de 2023  31 de maio de 2023 

Apresentação das listas de candidatos 5 e 8 de junho de 2023  13 e 16 junho de 2023 

Verificação das listas e notificação de 
irregularidades 

5 e 8 de junho de 2023  
13 e 16 junho de 2023 

Correção de irregularidades formais das 
listas 

9 e 12 de junho de 2023  
13 e 16 junho de 2023 

Aceitação provisória das listas 13 e 14 de junho de 2023  13 e 16 junho de 2023 

Reclamações sobre a aceitação das listas 15 e 21 de junho de 2023  
19 e 21 junho de 2023 

Publicação das listas definitivas 23 de junho de 2023  
23 de junho de 2023 

Campanha eleitoral 
26 de junho a 3 de julho de 
2023  

26 de junho a 3 de julho de 
2023 

Dia de reflexão 4 de julho de 2023 
4 de julho de 2023 

Ato Eleitoral - evotUM 5 de julho de 2023 5 de julho de 2023 

Apuramento e divulgação dos resultados 
provisórios e análise de eventuais 
reclamações 

5 de julho de 2023 5 de julho de 2023 

Homologação reitoral e divulgação dos 
resultados 

7 de julho de 2023 7 de julho de 2023 

 


		2023-06-13T15:09:01+0100
	[Assinatura Qualificada] Rui Manuel Costa Vieira de Castro




